Questa bolla, come pure la precedente, & ancora inedita e non si
trova né nel Bollario domenicano, né nei Regesti di Innocenzo IV, che
si conservano negli Archivi Vaticani. L’autografo esiste tuttora nello
Archivio della Casa generalizia in Roma, mandatovi da Vercelli, come
abbiamo accennato piu sopra, probabilmente sul principio del secolo xix.

s
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nicani presero possesso del nuovo convento La
traslazione certo ebbe luogo prima del 1255, poiché
in tale anno vediamo 1 domenicani di Vercelli
cedere la loro antica casa, fuort delle mura della
citta, alla B Emilia Bicchieri, per stabilirvi un
monastero di religiose, viventli sotto la regola di
S. Domenico. (1)

©

.
i

(1) Il B. Giovanni non cra pit a Vercelli, quando nel luglio del 1255
1 religiosi domenicani di questa cittd cedettero alla B. Emilia Bicchieri
il loro antico convento, posto fuori delle mura. Fgli partiva allora per
1"Ungheria, come vedremo pil innanzi, e percid fra i nomi dei religiosi,
‘che firmarono 1" atto di vendita, noi vi troviamo bensi quello di Fra Fi-
lippo Carisio, venuto forse a bella posta da Venezia per tale circostanza,
ma non quello del nostro Beato. Riproduciamo qui, come documento
storico, il tenore di quest’ atto di vendita, perché serve a precisar meglio
la postura del convento di S. Orso.

« Anno Dominicee Incarnationis millesimo ducentesimo quinquagesimo
« quinto, indictione tertia, die sabbathi, tertio mensis iulii. In nomine
« Domini. Amea. Convocato Ordinis Fratrum Prazdicatorum de Vercellis
« more solito in Oratorio ipsorum Fratrum corsistente in Civitate Ver-
« cellarum, prope Rugiam Molendinorum ipsius Civitatis, iuxta quod
« Oratorium habitant ipsi Fratres, ibi Fr. Gullielmus Novariensis Su-
« perior, Fr. Cdomarius Vercellensis, Fr. Guillklmus de Sancta Agata
« Vercellensis, Fr. Vercellinus de Gattinara Vercellensis, Fr. Guido
« Novariensis, Fr. Hubertus de Mafessato, Fr. Philippus de Campicio,
« Fr. Rufinus Vercellensis de Ordine Fratrum Przdicatorum Vercellen-
« sium. Jtem Fr. Philippus de Carixio Verceilensis de Conventu Vene-
« tlarum Predicatorum, et Fr. Ruffinus Prior Conventus Przdicatorum
« Comi et Fr. Pacificus lanuensis de Conventu Praedicatorum lanuz a
« parte et nomine Conventus ipsorum Fratrum fecerunt venditionem et
« datum ad proprium, et per liberum Albium Domine AEmiliz, hlie
« quondam Domini Petri Bicherii Civis Vercellensis de toto Casa-
« mento ipsius Conventus cum ZEdificiis, Orto, Preedio, Curte, Prato
« et pertinentiis, et iuribus omnibus ad predicta pertinentibus (que)
« jacent in Curte Vercellarum prope Civitatem Vercellarum et apud
« fossata ipsius Civitatis, via tamen mediante, quibus cohzrent ab una
« parte ipsa via, ab alia, via qua itur versus Cervetum, ab alia Petterat
« et ab alia Rugia, qua labitur per Canalem in Civitate Vercellarum
« qua molunt Molendini ipsius Civitatis et generaliter de omnibus rebus